— 1 —

企业合规建设“一件事”工作方案

为深入贯彻落实国务院《关于进一步优化政务服务 提升行

政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》和省委、省政府关

于推进政务服务增值化改革的决策部署，根据省委依法治省办

《涉企法治服务增值化改革工作方案》要求，不断强化企业合规

意识，提升企业合规管理能力和市场竞争力，现就推进企业合规

建设“一件事”，制定本工作方案。

一、摸排合规需求

通过企业综合服务中心诉求收集机制、商会协会、企业家座

谈会等各类机制平台，全面收集、汇总企业在生产经营过程中存

在的痛点堵点难点及对合规服务的需求，深入剖析企业法律症

结，为企业合规高频服务事项集成及“一件事”场景打造提供导

向。

二、确定服务事项

以省级指导目录为基础，立足企业所需，确定企业合规高频

法治服务事项，形成合规服务事项清单，并根据实际需求动态调

整；鼓励稳妥探索合规激励机制，并纳入事项清单。

三、规范办理流程

以高频企业合规服务事项清单为基础，明确服务入口、办理

流程、办理时限、牵头部门、联系人、联系方式、线上线下办理

 — 2 —

渠道等要件，打造形成“一件事”场景，确保办事服务入口清晰、

办事服务指南完整、办事服务流程图直观。

四、实行闭环运行

将企业合规服务融入企业综合服务中心“主动发现、高效处

置、举一反三、晾晒评价”高效闭环解决机制，以企业合规诉求

解决、限时办理机制为核心，实现合规诉求受理、转办、办理、

督办、反馈、办结等全流程高效闭环管理。

五、统筹服务力量

优化整合政府、社会、市场三侧资源，协同联动司法行政、

行业主管部门、执法部门及商会协会等各方服务力量共同参与企

业合规服务，推动企业合规建设“一件事”场景落地见效。

六、完善配套机制

逐步建立健全合规指引编制、培训、指导、激励“一件事”

联动衔接等配套细化机制，为全面提升企业合规服务水平打牢基

础；依托企业综合服务中心运行机制，细化企业合规建设“一件

事”落地机制，提升合规服务的整体质效。

七、强化平台建设

依托企业综合服务中心法治板块建设，统筹做好企业合规建

设“一件事”服务场景入驻；依托企业综合服务中心线上平台建

设，推进企业合规线上服务，实现线上线下业务无差别受理、同标

准办理、同质量服务。

八、推进服务下沉

 — 3 —

组织合规服务团队，深入企业集聚区按需为企业提供合规体

检等各类服务；聚焦企业个性化需求，结合地方产业特色，打造

地方特色产业链“一类事”等一批优质合规服务产品；依托各类

产业集聚区建立服务站点，引导市场侧力量进驻，为企业提供合

规服务。

 — 4 —

企业合规建设“一件事”办事服务指南

一、服务入口

（一）网上申请

浙江政务服务网、“浙里办”APP—城市频道—企业综合服务

平台。

（二）现场申请

县企业综合服务中心法治服务专区。

二、服务内容
在优化提升合规咨询、合规查询、合规政策与指引提供等基

本服务事项的基础上，延伸拓展增值服务，提供定制化、套餐式

的企业合规建设“一件事”服务。

三、适用范围
涉及内容：合规咨询、合规查询、合规政策与指引提供、合

规文书代拟、合规体检、合规培训、企业自主合规指导等7项合

规服务。

适用对象：符合申请条件的企业。

四、服务事项

基本服务事项、增值服务事项（详见附表）。

五、服务依据
《浙江省优化营商环境条例》

《浙江省促进民营经济高质量发展若干措施》

 — 5 —

《中共浙江省委办公厅、浙江省人民政府办公厅关于加强预

防性重点产业合规体系建设的指导意见》等。

六、受理机构

县司法局、企业所属行业主管部门及相关执法部门、商会协

会。

七、数量限制

无数量限制。

八、申请条件

合规咨询、合规查询、合规政策及指引提供、合规文书代拟、

合规体检、合规培训、企业自主合规指导：所有企业。

九、禁止性要求

无禁止性要求。

十、申请材料目录

（一）合规咨询、合规查询、合规政策及指引提供、合规文

书代拟：无需提供材料；

（二）合规体检、合规培训、企业自主合规指导：《企业合

规建设服务申请表》。

十一、服务时限

（一）合规咨询、合规查询、合规政策及指引提供：即时办

理；

（二）合规文书代拟、合规体检、合规培训、企业自主合规

指导：视服务周期实际情况办理。

十二、办理结果

 — 6 —

提供合规指引、合规体检、合规培训、企业自主合规指导等。

十三、结果送达

当场送达、邮寄送达、电子送达或电话告知等。

十四、收费依据及标准
（一）合规咨询、合规查询、合规政策及指引提供：不收取

费用；

（二）合规文本代拟、合规体检、合规培训、企业自主合规

指导：通过市场化方式提供法治服务的，按照有关规定收费。

十五、监督投诉渠道

监督投诉电话：12345政务服务便民热线。

网上投诉：宁波市企业综合服务平台象山分平台。

十六、附表

（一）基本服务事项

序号 涉及事项 牵头单位

1 合规咨询

县司法局、行业主管部门、

相关执法部门、商会协会

2 合规查询

县司法局、行业主管部门、

相关执法部门、商会协会

3 合规政策及指引提供 县司法局、商会协会

 — 7 —

（二）增值服务事项

序号 服务项目及内容 牵头部门

1 合规文本代拟（为企业提供合规法律文书代拟服务）
县司法局、行业主管部门、相

关执法部门、商会协会

2

合规体检（对企业生产经营管理的重点领域、重点环

节及重点岗位进行合规体检，帮助企业发现法律风险

）

县司法局、行业主管部门、相

关执法部门、商会协会

3
合规培训（为企业负责人、经营管理人员、重点岗位

人员及职工提供合规培训讲座服务）

县司法局、行业主管部门、相

关执法部门、商会协会

4 企业自主合规指导（为企业开展自主合规提供指导）
县司法局、行业主管部门、相

关执法部门、商会协会

 — 8 —

企业合规建设“一件事”办事服务流程图

	企业合规建设“一件事”工作方案
	企业合规建设“一件事”办事服务指南